1 / 2

令和 3 年度 第 11 回島根大学医学部附属病院臨床研究審査委員会【議事要旨】

日 時  令和 4 年 3 月 28 日（月）15 時 34 分から 15 時 58 分

場 所  医学部本部棟 5 階 第一会議室

 出席委員 原田 守（委員長）、鈴木律朗（副委員長）、熱田雅夫*、中村 嗣＊、安藤泰至＊

橋本由里*、吉田純子＊、祖田浩志*、井上明夫*

欠席委員 該当者なし

事務局  向山孝行、西村修平、椿 麻由美、原 恵、角 香並、米山和敏

陪席者  冨井裕子、大西千恵
＊web での参加

【成立要件の確認（医学部附属病院臨床研究審査委員会規則第 5 条）】

 出席者数／全委員 9 名／9 名

 出席者内訳 医学又は医療の専門家 3 名、法律に関する専門家 1 名、生命倫理に関する識見

を有する者 1 名、一般の立場の者 4 名、男性 7 名、女性 2 名、本学に所属する

者 3 名、本学に所属しない者 6 名

【出 欠】

○ 出席  × 欠席  － 質疑応答に出席したが、結論の決定には不参加

氏 名 性別 内 訳

資料番号

1

委員長 原田 守 男 医学又は医療の専門家 ○

委員

鈴木 律朗 男 医学又は医療の専門家 ○

熱田 雅夫 男 法律に関する専門家 ○

中村 嗣 男 医学又は医療の専門家 ○

安藤 泰至 男
生命倫理に関する

識見を有する者
○

橋本 由里 女 一般の立場の者 ○

吉田 純子 女 一般の立場の者 ○

祖田 浩志 男 一般の立場の者 ○

井上 明夫 男 一般の立場の者 ○

 2 / 2

 議題１ 申請案件の審査

   1. 申請者出席による審査（1 件）

管理番号 CRB20220218-1 種別 特定臨床研究 資料番号 1

審査事項 新規申請

課題名 切除不能かつ標準化学療法の適応のない放射線低感受性腫瘍 および巨大

腫瘍に対する低濃度過酸化水素曝露放射線治療 -パイロット試験-

申請者 玉置 幸久（放射線治療科 准教授）

実施計画事

務局受領日
2022 年 2 月 18 日

技術専門員 鈴木 律朗（血液・腫瘍内科学）

審査内容 研究計画書 6.2.除外基準 1）に記載されている本研究対象薬剤への過敏症

があるか否かについては、対象者をわざわざ調べないといけないのかとの

質問があり、問診の際に聴取することで対応すると回答があった。 また、

本研究で使用する薬剤の管理についても質問があり、薬剤部にて管理可能

か検討するよう指摘があった。

審査結果 全会一致で次の結果となった。

継続審査とする。

研究計画書の 9.1.2.医薬品の管理について、放射線治療科処置室で管理す

る方法が適切かどうかを薬剤部と相談し、再検討すること。

   次回 委員会審査の開催予定：臨時開催（事務局にて日程調整中）